



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis do exercício de 2024

Informações gerais:

1. Natureza jurídica da entidade: Instituído pela Resolução do Confea n. 263, de 20 de outubro de 1979, na forma estabelecida pelo Decreto Federal n. 23.569, de 11 de dezembro de 1933, o Crea-MS - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul é entidade autárquica de fiscalização do exercício e das atividades profissionais dotada de personalidade jurídica de direito público, constituindo serviço público federal, vinculado ao Conselho Federal de Engenharia e Agronomia – Confea.

2. Domicílio da entidade:

Rua Sebastião Taveira, 268, Bairro São Francisco

Cidade: Campo Grande

Estado: Mato Grosso do Sul

3. Natureza das operações e principais atividades da entidade.

Órgão de fiscalização, de controle, de orientação e de aprimoramento do exercício e das atividades profissionais da Engenharia, da Agronomia, da Geologia, da Geografia e da Meteorologia

4. Declaração de conformidade com a legislação e com as normas de contabilidade aplicáveis.

As Demonstrações Contábeis do Crea-MS são elaboradas em observância à Lei 4.320/1964, às Normas Brasileiras de Contabilidade Técnica Aplicada ao Setor Público (NBC TSP), Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), além de outros normativos do Sistema CFC.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Nota Explicativa 01 – Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional – Receita Corrente

R\$ 3.345.757,46 (três milhões, trezentos e quarenta e cinco mil setecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos), apresenta os rendimentos no exercício de 2024 sendo apresentados abaixo os valores constantes em cada conta:

1.1.1.1.2.02.04 - CEF ag 1464 C/C 800-2	APLIC. RENDA FIXA:	R\$ 3.152.758,93
1.1.1.1.2.02.05 - CEF AG 1464 C/C 1774-5	APLIC. RENDA FIXA:.....	R\$ 10.052,67
1.1.1.1.2.02.07 - CEF AG 1464 C/C 2024-0	APLIC. RENDA FIXA:.....	R\$ 3.160,14
1.1.1.1.2.02.08 - CEF AG 1464 C/C 1916-0	APLIC. RENDA FIXA:.....	R\$ 126.666,40
1.1.1.1.2.02.10 - CEF AG 1464 C/C 2023-1	APLIC. RENDA FIXA:.....	R\$ 22.790,09
1.1.1.1.2.02.11 - CEF AG 1464 C/C 2025-8	APLIC. RENDA FIXA:.....	R\$ 22.767,74
1.1.1.1.2.02.14 - BB ag 2576 C/C 3132-1 SERV. PÚBLICO AUTOMÁTICO:.....		R\$ 5.701,33
1.1.1.1.2.02.15 - CEF ag 1464 C/C 4409-2	APLIC. RENDA FIXA:.....	R\$ 1.860,16

Nota Explicativa 02 – Transferências Intragovernamentais – Receita Corrente

R\$ 319.726,88 (trezentos e dezenove mil setecentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos), convênio referente ao PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO E APRIMORAMENTO DA FISCALIZAÇÃO (PRODAFISC), PRODESU II-A tem por objeto pagamento de despesas com combustível e de diárias dos fiscais para execução do plano de fiscalização, consoante descritivo disposto no Plano de Trabalho do Processo nº 00.001559/2024-32. Valor recebido na data de 04/06/2024.

Nota Explicativa 03 – Transferência Intergovernamental – Receita Corrente

Divulgação institucional, seus benefícios, convênios e produtos, na 78ª Semana Oficial da Engenharia e da Agronomia - Soea, realizada período de 08 a 11 de agosto de 2023, na cidade de Gramado (RS), evento este que visa o debate sobre o tema “A importância da Engenharia na soberania nacional”, além de assuntos relacionados ao aperfeiçoamento da legislação do Sistema Confea/Crea e Mútua, valorização profissional e segurança da sociedade, mediante concessão de auxílio financeiro que viabilize a participação e sua delegação, com despesas de diárias e passagens, conforme plano de trabalho previamente apresentado e aprovado no sistema "Divulga Mútua".

O repasse inicial ocorreu na proporção de 80% (oitenta por cento) quando da assinatura do convênio, apresentação de todos os documentos relativos a regularidade do CONVENIADO, e que estão descritos na próxima cláusula, e 20% (vinte por cento) após a aprovação da prestação de contas.

R\$ 14.000,00 (quatorze mil reais) foram pagos na data de 09/05/2024, sendo a proporção de 20% apresentadas acima.

Divulgação institucional, seus benefícios, convênios e produtos, na 79ª Semana Oficial da Engenharia e da Agronomia - Soea, realizado de 07 a 10 de outubro de 2024, na cidade de Salvador/BA, evento este que visa o debate sobre o tema "Educação, Tecnologia e Inovação para um futuro sustentável", além de assuntos relacionados ao aperfeiçoamento da legislação do Sistema Confea/Crea e Mútua, valorização profissional e segurança da sociedade, mediante concessão de auxílio financeiro que viabilize a participação do CONVENIADO e sua delegação, com despesas de diárias, auxílio traslado, passagens ou contratação de serviço de transporte, conforme plano de trabalho previamente apresentado e aprovado no sistema "Divulga Mútua".

Importância total de **R\$ 70.000,00 (setenta mil reais)**, conforme aprovado pela Diretoria Executiva, na DD-3732024.0472, o repasse inicial ocorrerá na proporção de 80% (oitenta por cento) quando da assinatura do convênio, apresentação de todos os documentos relativos a regularidade do CONVENIADO, e que estão descritos na próxima cláusula, e 20% (vinte por cento) após a aprovação da prestação de contas, sendo **R\$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais)**, na data de 29/08/2024.

Nota Explicativa 04 – Restituições – Receita Corrente

Valores devolvidos ao Crea-MS sendo os seguintes:

- Devolução referente à ausência na 483ª Reunião Ordinária da Sessão Plenária (08/12/2023), referente o processo de diária n. V2023/112069-3: R\$ 428,28
- Unimed funcionário afastado: R\$ 11.436,04
- Devolução de valor de deslocamento terrestre referente ao 10º Congresso Estadual de Profissionais – CEP/MS em 10 de agosto de 2022: R\$ 880,20
- Restituição dos valores pela empresa Condor (empresa de venda de passagens): R\$ 3.993,57
- Valores de Baixados de pagamentos de rescisões de trabalho R\$ 5.864,30

Nota Explicativa 05 – Transferência Intragovernamental – Receita de Capital

R\$ 441.677,50 (quatrocentos e quarenta e um mil seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos) CONVÊNIO Nº 38/2023 - Convênio referente ao PROGRAMA DE ESTRUTURAÇÃO FÍSICA - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E LOCAÇÃO EMERGENCIAL DE ESPAÇO FÍSICO, PRODESU III-B, tem por objeto a implantação de sistema de geração de energia fotovoltaica conectado à rede elétrica a ser instalado na sede do Crea-MS, consoante descritivo disposto no Plano de Trabalho do Processo nº 00.003651/2023-56.

R\$ 23.108,37 (vinte três mil cento e oito reais e trinta e sete centavos) Referente ao convênio 89/2022 - O presente Convênio tem por objeto a aquisição de 2(dois) servidores tipo rack, 1(uma) unidade de armazenamento 2u 12 storage, 2(dois) switch 24 portas 10/100/1000 gigabyte ethernet +, 5(cinco) servidores tipo torre, 4(quatro) estações de trabalho, 1(um) kit kvm switch digital, 5(cinco) Licenças de Uso - Sistema Operacional Windows Server Standard 2022 64 Bits 16 Core, 2(duas) Licenças de Uso - Sistema Operacional Windows Server Data Center 2022, 2(duas) Licenças de Uso SQL Server 2019 [17:52, 03/05/2024] Renata Supervis: Standard Core Software Assurance e a contratação dos serviços de

instalação configuração e adequação ao ambiente atual (50h) e de migração de dados (300h), consoante descritivo disposto no Plano de Trabalho do processo SEI Nº 00.002917/2022-62.

R\$ 464.800,00 (quatrocentos e quarenta e um mil seiscientos e setenta e sete reais e cinquenta centavos) Convênio nº 29/2024, referente ao Programa de Desenvolvimento e Aprimoramento da Fiscalização (Prodafisc), PRODESU II, O presente convênio tem por objeto a aquisição de 05 (cinco) veículos para a fiscalização, consoante descritivo disposto no Plano de Trabalho do Processo SEI nº 00.002143/2024-31.

Nota Explicativa 06 – Valores Patrimoniais (Ativos e Passivos)

Caixa e Equivalentes de Caixa são avaliados pelo **valor original** conforme as normas contábeis vigentes.

Aplicações Financeiras mensuradas ao **Valor Justo por meio do Resultado** conforme os valores apresentados abaixo:

CONTAS	
<u>1.1.1.1.1.01 - BANCOS-C/MOVIMENTO</u>	<u>R\$ 458.509,67</u>
1.1.1.1.1.01.01 - CEF ag 1464 C/C 800-2	R\$ 427.004,69
1.1.1.1.1.01.04 - CEF ag 1464 C/C 1916-0	R\$ 26.850,00
1.1.1.1.1.01.06 - CEF ag 1464 C/C 2024-0	R\$ 1.976,56
1.1.1.1.1.01.07 - CEF ag 1464 C/C 2025-8	R\$ 2.678,42
<u>1.1.1.1.2.02 - BANCOS-C/VINCULADA A APLICACOES FINANCEIRAS</u>	<u>R\$ 36.188.253,97</u>
1.1.1.1.2.02.01 - CEF ag 1464 C/C 24511 - POUPANÇA	R\$ 866,31
1.1.1.1.2.02.04 - CEF ag 1464 C/C 800-2 APLIC. RENDA FIXA	R\$ 35.723.871,03
1.1.1.1.2.02.07 - CEF AG 1464 C/C 2024-0 APLIC. RENDA FIXA	R\$ 62,17
1.1.1.1.2.02.10 - CEF AG 1464 C/C 2023-1 APLIC. RENDA FIXA	R\$ 128.129,04

1.1.1.1.2.02.11 - CEF AG 1464 C/C 2025-8 APLIC. RENDA FIXA	R\$ 252.985,25
1.1.1.1.2.02.14 - BB ag 2576 C/C 3132-1 SERV. PÚBLICO AUTOMÁTICO	R\$ 82.464,51

<u>1.1.3.2.1.03 - TRIBUTOS A RECUPERAR</u>	<u>R\$ 4.278,80</u>	
1.1.3.2.1.03.01 - ISSQN	R\$ 2.283,70	Valor Pago em Duplicidade Ref. a Guia da Prefeitura Mun. de C. Gde - Valor a Ser Restituído ao CREA/MS (06/01/2014)
1.1.3.2.1.03.03 - INSS Retido s/ NF de Serviços	R\$ 1.464,49	Valor pago referente a notas fiscais NF 8522 - Clarear e NF 2547 Pronta, competência 10/2022 - será pedida a restituição ou compensação do valor.
1.1.3.2.1.03.07 - IN-RFB 1.234/12 - COD. 6190	R\$ 530,61	Pagamento duplicado Imposto 6190 vett Processo P2023/051778-6

Nota Explicativa 07 – Valores Orçamentários

Receitas Orçamentárias

As Receitas orçamentárias são contabilizadas conforme o que consta no Art. 35 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964:

“Art. 35. Pertencem ao exercício financeiro:

I - as receitas nele arrecadadas;

II - as despesas nele legalmente empenhadas.”

No total, a receita arrecadada no exercício de 2024 correspondeu à 109,98% do valor orçado, sendo que na Receita Corrente o percentual foi de 119,57%.

O valor mais relevante foi de Receita Tributária, referente aos valores recebidos de Anotação de Responsabilidade Técnica, da qual foram arrecadados R\$ 11.641.773,08 (onze milhões, seiscentos e quarenta e um mil, setecentos e setenta e três reais e oito centavos), sendo um total de R\$ 1.249.786,49 (um milhão, duzentos e quarenta e nove mil, setecentos e oitenta e seis reais e quarenta e nove centavos) a maior que o arrecadado no exercício anterior.

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
6.2.1.2 - RECEITA REALIZADA	28.795.960,13	31.669.633,32	109,98%	31.669.633,32	109,98%	-2.873.673,19	-9,98%
6.2.1.2.1 - RECEITA CORRENTE	25.708.416,16	30.740.047,45	119,57%	30.740.047,45	119,57%	-5.031.631,29	-19,57%
6.2.1.2.1.01 - RECEITA TRIBUTÁRIA	10.546.987,47	11.641.773,08	110,38%	11.641.773,08	110,38%	-1.094.785,61	-10,38%
6.2.1.2.1.01.01 - TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	10.546.987,47	11.641.773,08	110,38%	11.641.773,08	110,38%	-1.094.785,61	-10,38%
6.2.1.2.1.01.01.01 - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	10.546.987,47	11.641.773,08	110,38%	11.641.773,08	110,38%	-1.094.785,61	-10,38%
6.2.1.2.1.01.01.01.001 - Anotação de Responsabilidade Técnica	10.546.987,47	11.641.773,08	110,38%	11.641.773,08	110,38%	-1.094.785,61	-10,38%
6.2.1.2.1.02 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	8.860.123,53	8.970.772,71	101,25%	8.970.772,71	101,25%	-110.649,18	-1,25%
6.2.1.2.1.02.01 - ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS (PF)	4.754.526,10	4.892.425,03	102,90%	4.892.425,03	102,90%	-137.898,93	-2,90%
6.2.1.2.1.02.01.01 - ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS (PF) DO EXERCÍCIO	4.416.168,77	4.486.555,18	101,59%	4.486.555,18	101,59%	-70.386,41	-1,59%
6.2.1.2.1.02.01.01.001 - Anuidade PF Nível Superior	4.410.443,28	4.479.953,66	101,58%	4.479.953,66	101,58%	-69.510,38	-1,58%
6.2.1.2.1.02.01.01.002 - Anuidade PF Nível Médio	5.725,49	6.601,52	115,30%	6.601,52	115,30%	-876,03	-15,30%
6.2.1.2.1.02.01.02 - ANUIDADE PESSOAS FÍSICAS (PF) DO EXERCÍCIO ANTERIOR	338.357,33	405.869,85	119,95%	405.869,85	119,95%	-67.512,52	-19,95%

6.2.1.2.1.02.01.02.001 - Anuidade PF Nível Superior - Exercício Anterior	337.436,47	404.975,27	120,02%	404.975,27	120,02%	-67.538,80	-20,02%
6.2.1.2.1.02.01.02.002 - Anuidade PF Nível Médio - Exercício Anterior	920,86	894,58	97,15%	894,58	97,15%	26,28	2,85%
6.2.1.2.1.02.02 - ANUIDADES (PJ)	4.105.597,43	4.078.347,68	99,34%	4.078.347,68	99,34%	27.249,75	0,66%
6.2.1.2.1.02.02.01 - ANUIDADE PESSOA JURÍDICA (PJ) DO EXERCÍCIO	3.905.248,77	3.912.643,12	100,19%	3.912.643,12	100,19%	-7.394,35	-0,19%
6.2.1.2.1.02.02.01.001 - Anuidade PJ Faixa 1	468.107,27	557.118,43	119,02%	557.118,43	119,02%	-89.011,16	-19,02%
6.2.1.2.1.02.02.01.002 - Anuidade PJ Faixa 2	848.223,77	843.413,63	99,43%	843.413,63	99,43%	4.810,14	0,57%
6.2.1.2.1.02.02.01.003 - Anuidade PJ Faixa 3	538.928,22	544.955,70	101,12%	544.955,70	101,12%	-6.027,48	-1,12%
6.2.1.2.1.02.02.01.004 - Anuidade PJ Faixa 4	404.061,45	414.860,18	102,67%	414.860,18	102,67%	-10.798,73	-2,67%
6.2.1.2.1.02.02.01.005 - Anuidade PJ Faixa 5	343.662,83	314.336,65	91,47%	314.336,65	91,47%	29.326,18	8,53%
6.2.1.2.1.02.02.01.006 - Anuidade PJ Faixa 6	592.035,00	613.804,76	103,68%	613.804,76	103,68%	-21.769,76	-3,68%
6.2.1.2.1.02.02.01.007 - Anuidade PJ Faixa 7	710.230,23	624.153,77	87,88%	624.153,77	87,88%	86.076,46	12,12%
6.2.1.2.1.02.02.02 - ANUIDADE PESSOA JURÍDICA (PJ) DO E. A	200.348,66	165.704,56	82,71%	165.704,56	82,71%	34.644,10	17,29%
6.2.1.2.1.02.02.02.001 - Anuidade PJ Faixa 1 - Exercício Anterior	25.952,30	28.275,44	108,95%	28.275,44	108,95%	-2.323,14	-8,95%
6.2.1.2.1.02.02.02.002 - Anuidade PJ Faixa 2 - Exercício Anterior	54.833,52	52.030,11	94,89%	52.030,11	94,89%	2.803,41	5,11%
6.2.1.2.1.02.02.02.003 - Anuidade PJ Faixa 3 - Exercício Anterior	32.718,44	24.851,29	75,95%	24.851,29	75,95%	7.867,15	24,05%
6.2.1.2.1.02.02.02.004 - Anuidade PJ Faixa 4 - Exercício Anterior	23.629,72	19.686,43	83,31%	19.686,43	83,31%	3.943,29	16,69%
6.2.1.2.1.02.02.02.005 - Anuidade PJ Faixa 5 - Exercício Anterior	19.186,65	5.525,89	28,80%	5.525,89	28,80%	13.660,76	71,20%
6.2.1.2.1.02.02.02.006 - Anuidade PJ Faixa 6 - Exercício Anterior	20.600,32	12.945,42	62,84%	12.945,42	62,84%	7.654,90	37,16%

6.2.1.2.1.02.02.02.007 - Anuidade PJ Faixa 7 - Exercício Anterior	23.427,71	22.389,98	95,57%	22.389,98	95,57%	1.037,73	4,43%
6.2.1.2.1.04 - RECEITA PATRIMONIAL	50.000,00	94.600,00	189,20%	94.600,00	189,20%	-44.600,00	-89,20%
6.2.1.2.1.04.01 - RECEITAS IMOBILIÁRIAS	50.000,00	94.600,00	189,20%	94.600,00	189,20%	-44.600,00	-89,20%
6.2.1.2.1.04.01.01 - Aluguéis	50.000,00	94.600,00	189,20%	94.600,00	189,20%	-44.600,00	-89,20%
6.2.1.2.1.05 - RECEITA DE SERVICOS	602.783,74	642.724,01	106,63%	642.724,01	106,63%	-39.940,27	-6,63%
6.2.1.2.1.05.01 - EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	300.000,00	332.520,63	110,84%	332.520,63	110,84%	-32.520,63	-10,84%
6.2.1.2.1.05.01.01 - Emolumentos c/ Inscrições Profissionais - Pessoas Físicas	130.000,00	103.054,20	79,27%	103.054,20	79,27%	26.945,80	20,73%
6.2.1.2.1.05.01.02 - Emolumentos c/ Inscrições Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	170.000,00	229.466,43	134,98%	229.466,43	134,98%	-59.466,43	-34,98%
6.2.1.2.1.05.02 - EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	130.000,00	99.749,11	76,73%	99.749,11	76,73%	30.250,89	23,27%
6.2.1.2.1.05.02.01 - Emolumentos c/ Expedições de Carteiras Profissionais - Pessoas Físicas	130.000,00	99.749,11	76,73%	99.749,11	76,73%	30.250,89	23,27%
6.2.1.2.1.05.03 - EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	104.266,62	147.003,68	140,99%	147.003,68	140,99%	-42.737,06	-40,99%
6.2.1.2.1.05.03.01 - Emolumentos c/ Expedições de Certidões Profissionais - Pessoas Físicas	104.266,62	132.555,90	127,13%	132.555,90	127,13%	-28.289,28	-27,13%
6.2.1.2.1.05.03.02 - Emolumentos c/ Expedições de Certidões Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	-	14.447,78	0,00%	14.447,78	0,00%	-14.447,78	0,00%
6.2.1.2.1.05.04 - EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	35.517,12	34.646,21	97,55%	34.646,21	97,55%	870,91	2,45%
6.2.1.2.1.05.04.02 - Emolumentos c/ Vistos de Registros Organizações Fiscalizadas – P J	35.517,12	34.646,21	97,55%	34.646,21	97,55%	870,91	2,45%
6.2.1.2.1.05.07 - RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	33.000,00	28.804,38	87,29%	28.804,38	87,29%	4.195,62	12,71%

6.2.1.2.1.05.07.11 - Recuperação Com Custos de Cobrança	3.000,00	285,18	9,51%	285,18	9,51%	2.714,82	90,49%
6.2.1.2.1.05.07.16 - Análise de ART a Posteriori	30.000,00	28.519,20	95,06%	28.519,20	95,06%	1.480,80	4,94%
6.2.1.2.1.06 - FINANCEIRAS	2.745.000,00	4.041.546,27	147,23%	4.041.546,27	147,23%	-1.296.546,27	-47,23%
6.2.1.2.1.06.02 - JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	45.000,00	25.691,95	57,09%	25.691,95	57,09%	19.308,05	42,91%
6.2.1.2.1.06.02.01 - Juros de Mora s/ Anuidades Pessoas Físicas	30.000,00	18.537,80	61,79%	18.537,80	61,79%	11.462,20	38,21%
6.2.1.2.1.06.02.02 - Juros de Mora s/ Anuidades Pessoas Jurídicas	15.000,00	7.154,15	47,69%	7.154,15	47,69%	7.845,85	52,31%
6.2.1.2.1.06.05 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	2.700.000,00	4.015.854,32	148,74%	4.015.854,32	148,74%	-1.315.854,32	-48,74%
6.2.1.2.1.06.05.01 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	50.000,00	9.281,44	18,56%	9.281,44	18,56%	40.718,56	81,44%
6.2.1.2.1.06.05.01.001 - Atualização Monetária s/ Anuidades Pessoas Físicas	30.000,00	6.510,71	21,70%	6.510,71	21,70%	23.489,29	78,30%
6.2.1.2.1.06.05.01.002 - Atualização Monetária s/ Anuidades Pessoas Jurídicas	20.000,00	2.770,73	13,85%	2.770,73	13,85%	17.229,27	86,15%
6.2.1.2.1.06.05.03 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	40.000,00	34.705,21	86,76%	34.705,21	86,76%	5.294,79	13,24%
6.2.1.2.1.06.05.03.001 - Atualização Monetária s/ Multas de Infrações Pessoas Físicas	30.000,00	22.453,97	74,85%	22.453,97	74,85%	7.546,03	25,15%
6.2.1.2.1.06.05.03.002 - Atualização Monetária s/ Multas de Infrações Pessoas Jurídicas	10.000,00	12.251,24	122,51%	12.251,24	122,51%	-2.251,24	-22,51%
6.2.1.2.1.06.05.04 - MULTAS SOBRE ANUIDADES	700.000,00	626.053,59	89,44%	626.053,59	89,44%	73.946,41	10,56%
6.2.1.2.1.06.05.04.001 - Multa s/ Anuidades P F	450.000,00	406.916,78	90,43%	406.916,78	90,43%	43.083,22	9,57%
6.2.1.2.1.06.05.04.002 - Multa s/ Anuidades Pessoas Jurídicas	250.000,00	219.136,81	87,65%	219.136,81	87,65%	30.863,19	12,35%

6.2.1.2.1.06.05.07 - REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.910.000,00	3.345.814,08	175,17%	3.345.814,08	175,17%	-1.435.814,08	-75,17%
6.2.1.2.1.06.05.07.003 - Poupança	10.000,00	56,62	0,57%	56,62	0,57%	9.943,38	99,43%
6.2.1.2.1.06.05.07.004 - Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional	1.900.000,00	3.345.757,46	176,09%	3.345.757,46	176,09%	-1.445.757,46	-76,09%
6.2.1.2.1.07 - TRANSFERENCIAS CORRENTES	620.000,00	389.726,88	62,86%	389.726,88	62,86%	230.273,12	37,14%
6.2.1.2.1.07.01 - Transferências Intragovernamentais	480.000,00	319.726,88	66,61%	319.726,88	66,61%	160.273,12	33,39%
6.2.1.2.1.07.02 - Transferências Intergovernamentais	140.000,00	70.000,00	50,00%	70.000,00	50,00%	70.000,00	50,00%
6.2.1.2.1.08 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.283.521,42	4.958.904,50	217,16%	4.958.904,50	217,16%	-2.675.383,08	-117,16%
6.2.1.2.1.08.01 - DÍVIDA ATIVA	1.773.521,42	3.002.885,25	169,32%	3.002.885,25	169,32%	-1.229.363,83	-69,32%
6.2.1.2.1.08.01.01 - Tributária (Anuidades)	1.023.521,42	2.172.732,54	212,28%	2.172.732,54	212,28%	-1.149.211,12	-112,28%
6.2.1.2.1.08.01.02 - Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77)	750.000,00	648.066,37	86,41%	648.066,37	86,41%	101.933,63	13,59%
6.2.1.2.1.08.01.03 - Tributária (Anuidades) S/ Partição	-	18.967,54	0,00%	18.967,54	0,00%	-18.967,54	0,00%
6.2.1.2.1.08.01.04 - Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) S/ Partição	-	163.118,80	0,00%	163.118,80	0,00%	-163.118,80	0,00%
6.2.1.2.1.08.02 - MULTAS DE INFRAÇÕES	450.000,00	666.604,39	148,13%	666.604,39	148,13%	-216.604,39	-48,13%
6.2.1.2.1.08.02.01 - Multas de Infrações Pessoas Físicas	300.000,00	403.322,15	134,44%	403.322,15	134,44%	-103.322,15	-34,44%
6.2.1.2.1.08.02.02 - Multas de Infrações Pessoas Jurídicas	150.000,00	263.282,24	175,52%	263.282,24	175,52%	-113.282,24	-75,52%
6.2.1.2.1.08.03 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	40.000,00	1.122.724,00	2806,81%	1.122.724,00	2806,81%	-1.082.724,00	-2706,81%
6.2.1.2.1.08.03.01 - Indenizações	-	1.100.121,61	0,00%	1.100.121,61	0,00%	-1.100.121,61	0,00%
6.2.1.2.1.08.03.02 - Restituições	40.000,00	22.602,39	56,51%	22.602,39	56,51%	17.397,61	43,49%
6.2.1.2.1.08.04 - RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	20.000,00	166.690,86	833,45%	166.690,86	833,45%	-146.690,86	-733,45%

6.2.1.2.1.08.04.01 - Receitas Não Identificadas	20.000,00	166.690,86	833,45%	166.690,86	833,45%	-146.690,86	-733,45%
6.2.1.2.2 - RECEITA DE CAPITAL	3.087.543,97	929.585,87	30,11%	929.585,87	30,11%	2.157.958,10	69,89%
6.2.1.2.2.02 - ALIENACAO DE BENS	100.000,00	-	0,00%	-	0,00%	100.000,00	100,00%
6.2.1.2.2.02.01 - ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	100.000,00	-	0,00%	-	0,00%	100.000,00	100,00%
6.2.1.2.2.02.01.05 - Veículos	100.000,00	-	0,00%	-	0,00%	100.000,00	100,00%
6.2.1.2.2.04 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	750.000,00	929.585,87	123,94%	929.585,87	123,94%	-179.585,87	-23,94%
6.2.1.2.2.04.01 - TRANSFERÊNCIAS	750.000,00	929.585,87	123,94%	929.585,87	123,94%	-179.585,87	-23,94%
6.2.1.2.2.04.01.02 - Transferências Intragovernamentais	750.000,00	929.585,87	123,94%	929.585,87	123,94%	-179.585,87	-23,94%
6.2.1.2.2.06 - SALDO DE EXERCÍCIOS	2.237.543,97	-	0,00%	-	0,00%	2.237.543,97	100,00%
6.2.1.2.2.06.01 - Superávit Financeiro	2.237.543,97	-	0,00%	-	0,00%	2.237.543,97	100,00%
Total:	28.795.960,13						

Despesas Orçamentárias

O Crea-MS apresentou um total de despesas pagas no ano de 2024 o valor de **R\$ 20.429.470,47 (vinte milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, quatrocentos e setenta reais e quarenta e sete centavos)**:

Despesa	Orçado	Realiz. Período		Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1 - CRÉDITO DISPONÍVEL DA DESPESA	35.456.431,27	20.429.470,47	57,62%	20.429.470,47	57,62%	15.026.960,80	42,38%
6.2.2.1.1.01 - CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	30.506.281,27	19.461.979,26	63,80%	19.461.979,26	63,80%	11.044.302,01	36,20%
6.2.2.1.1.01.01 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.833.330,54	12.864.273,55	72,14%	12.864.273,55	72,14%	4.969.056,99	27,86%
6.2.2.1.1.01.01.01 - REMUNERAÇÃO PESSOAL	14.342.875,90	10.033.342,90	69,95%	10.033.342,90	69,95%	4.309.533,00	30,05%
6.2.2.1.1.01.01.01.001 - Salários	6.969.221,86	5.766.899,00	82,75%	5.766.899,00	82,75%	1.202.322,86	17,25%

6.2.2.1.1.01.01.01.002 - Gratificação por Tempo de Serviço	1.112.334,27	732.894,59	65,89%	732.894,59	65,89%	379.439,68	34,11%
6.2.2.1.1.01.01.01.003 - Cargo em Comissão	1.586.279,37	1.332.148,62	83,98%	1.332.148,62	83,98%	254.130,75	16,02%
6.2.2.1.1.01.01.01.004 - Gratificação de Função	380.571,89	304.991,58	80,14%	304.991,58	80,14%	75.580,31	19,86%
6.2.2.1.1.01.01.01.006 - Gratificação de Natal 13º Salário	897.139,65	769.002,36	85,72%	769.002,36	85,72%	128.137,29	14,28%
6.2.2.1.1.01.01.01.007 - Abono Pecuniário de Férias	345.744,18	135.571,52	39,21%	135.571,52	39,21%	210.172,66	60,79%
6.2.2.1.1.01.01.01.008 - 1/3 de Férias - CF/88	249.316,97	184.612,65	74,05%	184.612,65	74,05%	64.704,32	25,95%
6.2.2.1.1.01.01.01.012 - Indenizações Trabalhistas	30.000,00	-	0,00%	-	0,00%	30.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.01.01.013 - Despesas de Pessoal Requisitado	58.936,03	45.662,31	77,48%	45.662,31	77,48%	13.273,72	22,52%
6.2.2.1.1.01.01.01.014 - Incentivo Financeiro Pago à Título de Programa de Demissão Voluntária - PDV	2.713.331,68	761.560,27	28,07%	761.560,27	28,07%	1.951.771,41	71,93%
6.2.2.1.1.01.01.02 - ENCARGOS PATRONAIS	3.490.454,64	2.830.930,65	81,10%	2.830.930,65	81,10%	659.523,99	18,90%
6.2.2.1.1.01.01.02.001 - INSS Patronal	2.346.780,86	1.908.535,12	81,33%	1.908.535,12	81,33%	438.245,74	18,67%
6.2.2.1.1.01.01.02.003 - FGTS	1.027.128,04	833.051,31	81,10%	833.051,31	81,10%	194.076,73	18,90%
6.2.2.1.1.01.01.02.004 - PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento	116.545,74	89.344,22	76,66%	89.344,22	76,66%	27.201,52	23,34%
6.2.2.1.1.01.04 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.230.406,94	5.575.890,34	54,50%	5.575.890,34	54,50%	4.654.516,60	45,50%
6.2.2.1.1.01.04.01 - BENEFÍCIOS A PESSOAL	2.023.823,07	1.676.804,98	82,85%	1.676.804,98	82,85%	347.018,09	17,15%
6.2.2.1.1.01.04.01.001 - Vale Transporte	4.956,78	-	0,00%	-	0,00%	4.956,78	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.01.002 - Programa de Alimentação ao Trabalhador - Pat	1.264.900,00	1.086.150,00	85,87%	1.086.150,00	85,87%	178.750,00	14,13%
6.2.2.1.1.01.04.01.003 - Plano de Saúde	722.106,56	566.696,76	78,48%	566.696,76	78,48%	155.409,80	21,52%

6.2.2.1.1.01.04.01.006 - Vacinação	12.616,51	10.275,00	81,44%	10.275,00	81,44%	2.341,51	18,56%
6.2.2.1.1.01.04.01.007 - Auxílio Diversos	19.243,22	13.683,22	71,11%	13.683,22	71,11%	5.560,00	28,89%
6.2.2.1.1.01.04.03 - USO DE BENS E SERVIÇOS	938.746,84	365.582,90	38,94%	365.582,90	38,94%	573.163,94	61,06%
6.2.2.1.1.01.04.03.001 - MATERIAL DE CONSUMO	546.977,10	137.783,29	25,19%	137.783,29	25,19%	409.193,81	74,81%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.001 - Materiais de Expediente	27.127,10	16.480,80	60,75%	16.480,80	60,75%	10.646,30	39,25%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.002 - Impressos, Formulários e Papéis	29.000,00	10.517,60	36,27%	10.517,60	36,27%	18.482,40	63,73%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.003 - Publicações Técnicas	1.500,00	-	0,00%	-	0,00%	1.500,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.004 - Carteiras de Identificação Profissional	158.350,00	64.782,50	40,91%	64.782,50	40,91%	93.567,50	59,09%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.005 - Bandeiras, Flâmulas e Placas	1.500,00	-	0,00%	-	0,00%	1.500,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.006 - Material para Audio, Vídeo e Foto	3.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.008 - Materiais de Informática	4.500,00	-	0,00%	-	0,00%	4.500,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.010 - Materiais Elétricos e de Telefonia	20.000,00	-	0,00%	-	0,00%	20.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.011 - Materiais para Manutenção de Bens Móveis	3.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.012 - Materiais para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações	150.000,00	-	0,00%	-	0,00%	150.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.013 - Material de Copa e Cozinha	8.000,00	-	0,00%	-	0,00%	8.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.014 - Uniformes, Tecidos e Aviamentos	47.000,00	-	0,00%	-	0,00%	47.000,00	100,00%

6.2.2.1.1.01.04.03.001.015 - Gêneros de Alimentação	32.000,00	15.295,30	47,80%	15.295,30	47,80%	16.704,70	52,20%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.016 - Materiais de Higiene, Limpeza e Conservação	45.000,00	30.707,09	68,24%	30.707,09	68,24%	14.292,91	31,76%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.020 - Gás e Outros Materiais Engarrafados	7.000,00	-	0,00%	-	0,00%	7.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.03.001.021 - EPI - Equipamento de Proteção Individual	10.000,00	-	0,00%	-	0,00%	10.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.03.002 - DESPESAS COM VEÍCULOS	292.329,74	159.949,54	54,72%	159.949,54	54,72%	132.380,20	45,28%
6.2.2.1.1.01.04.03.002.001 - Combustíveis e Lubrificantes	179.009,39	101.066,08	56,46%	101.066,08	56,46%	77.943,31	43,54%
6.2.2.1.1.01.04.03.002.002 - Peças e Acessórios	113.320,35	58.883,46	51,96%	58.883,46	51,96%	54.436,89	48,04%
6.2.2.1.1.01.04.03.003 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	22.940,00	2.744,77	11,96%	2.744,77	11,96%	20.195,23	88,04%
6.2.2.1.1.01.04.03.003.001 - Outros Materiais de Consumo	22.940,00	2.744,77	11,96%	2.744,77	11,96%	20.195,23	88,04%
6.2.2.1.1.01.04.03.004 - SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS	76.500,00	65.105,30	85,10%	65.105,30	85,10%	11.394,70	14,90%
6.2.2.1.1.01.04.03.004.011 - Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profis.	5.000,00	1.000,00	20,00%	1.000,00	20,00%	4.000,00	80,00%
6.2.2.1.1.01.04.03.004.024 - Locação de Bens Imóveis	71.500,00	64.105,30	89,66%	64.105,30	89,66%	7.394,70	10,34%
6.2.2.1.1.01.04.05 - DIÁRIAS	1.058.635,80	581.203,73	54,90%	581.203,73	54,90%	477.432,07	45,10%
6.2.2.1.1.01.04.05.001 - Diárias Funcionários	636.160,83	301.179,21	47,34%	301.179,21	47,34%	334.981,62	52,66%
6.2.2.1.1.01.04.05.002 - Diárias Conselheiros	363.316,23	260.919,68	71,82%	260.919,68	71,82%	102.396,55	28,18%
6.2.2.1.1.01.04.05.003 - Diárias Colaboradores	59.158,74	19.104,84	32,29%	19.104,84	32,29%	40.053,90	67,71%
6.2.2.1.1.01.04.06 - PASSAGENS	274.616,72	165.232,90	60,17%	165.232,90	60,17%	109.383,82	39,83%

6.2.2.1.1.01.04.06.001 - Passagens Funcionários	106.116,72	54.602,86	51,46%	54.602,86	51,46%	51.513,86	48,54%
6.2.2.1.1.01.04.06.002 - Passagens Conselheiros	113.500,00	97.674,29	86,06%	97.674,29	86,06%	15.825,71	13,94%
6.2.2.1.1.01.04.06.003 - Passagens Colaboradores	55.000,00	12.955,75	23,56%	12.955,75	23,56%	42.044,25	76,44%
6.2.2.1.1.01.04.08 - DESPESA COM LOCOMOÇÃO	307.919,06	207.872,50	67,51%	207.872,50	67,51%	100.046,56	32,49%
6.2.2.1.1.01.04.08.008 - DESLOCAMENTO TERRESTRE	307.919,06	207.872,50	67,51%	207.872,50	67,51%	100.046,56	32,49%
6.2.2.1.1.01.04.08.008.001 - Deslocamento Terrestre - Funcionários	23.379,07	8.942,40	38,25%	8.942,40	38,25%	14.436,67	61,75%
6.2.2.1.1.01.04.08.008.002 - Deslocamento Terrestre - Conselheiros	226.684,00	189.790,18	83,72%	189.790,18	83,72%	36.893,82	16,28%
6.2.2.1.1.01.04.08.008.003 - Deslocamento Terrestre - Colaboradores	57.855,99	9.139,92	15,80%	9.139,92	15,80%	48.716,07	84,20%
6.2.2.1.1.01.04.09 - SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	5.470.090,45	2.472.673,33	45,20%	2.472.673,33	45,20%	2.997.417,12	54,80%
6.2.2.1.1.01.04.09.001 - Serviço de Auditoria e Perícia	110.000,00	-	0,00%	-	0,00%	110.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.09.002 - Serviço de Assessoria e Consultoria	270.000,00	-	0,00%	-	0,00%	270.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.09.003 - Serviços Advocatícios	80.000,00	72.632,89	90,79%	72.632,89	90,79%	7.367,11	9,21%
6.2.2.1.1.01.04.09.005 - Serviços de Informática	617.160,58	349.077,99	56,56%	349.077,99	56,56%	268.082,59	43,44%
6.2.2.1.1.01.04.09.008 - Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem	284.250,21	226.844,16	79,80%	226.844,16	79,80%	57.406,05	20,20%
6.2.2.1.1.01.04.09.009 - Serviços de Segurança Predial e Preventiva	283.000,00	219.525,61	77,57%	219.525,61	77,57%	63.474,39	22,43%
6.2.2.1.1.01.04.09.011 - Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profis.	107.000,00	19.990,00	18,68%	19.990,00	18,68%	87.010,00	81,32%

6.2.2.1.1.01.04.09.012 - Serviços de Intermediação de Estágios	20.400,00	8.667,00	42,49%	8.667,00	42,49%	11.733,00	57,51%
6.2.2.1.1.01.04.09.013 - Remuneração de Estagiários	214.200,00	103.036,50	48,10%	103.036,50	48,10%	111.163,50	51,90%
6.2.2.1.1.01.04.09.017 - Serviços Fotográficos e Vídeos	22.435,00	765,00	3,41%	765,00	3,41%	21.670,00	96,59%
6.2.2.1.1.01.04.09.018 - Serviço de Divulgação Institucional	404.487,00	276.963,51	68,47%	276.963,51	68,47%	127.523,49	31,53%
6.2.2.1.1.01.04.09.022 - Demais Serviços Profissionais	218.359,64	102.696,89	47,03%	102.696,89	47,03%	115.662,75	52,97%
6.2.2.1.1.01.04.09.023 - Seguros de Bens Móveis	34.632,69	21.568,31	62,28%	21.568,31	62,28%	13.064,38	37,72%
6.2.2.1.1.01.04.09.024 - Seguros de Bens Imóveis	5.000,00	-	0,00%	-	0,00%	5.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.09.026 - Locação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos	210.270,15	121.769,90	57,91%	121.769,90	57,91%	88.500,25	42,09%
6.2.2.1.1.01.04.09.027 - Locação de Bens Imóveis	15.000,00	13.649,27	91,00%	13.649,27	91,00%	1.350,73	9,00%
6.2.2.1.1.01.04.09.029 - Manutenção e Conservação Bens Móveis	8.000,00	3.385,00	42,31%	3.385,00	42,31%	4.615,00	57,69%
6.2.2.1.1.01.04.09.030 - Manutenção e Conservação Dos Bens Imóveis	778.000,00	83.667,15	10,75%	83.667,15	10,75%	694.332,85	89,25%
6.2.2.1.1.01.04.09.031 - Manutenção e Conservação de Veículos	141.575,39	28.424,34	20,08%	28.424,34	20,08%	113.151,05	79,92%
6.2.2.1.1.01.04.09.032 - Serviços de Energia Elétrica	239.800,00	188.894,17	78,77%	188.894,17	78,77%	50.905,83	21,23%
6.2.2.1.1.01.04.09.033 - Serviços de Água e Esgoto	101.800,00	72.643,17	71,36%	72.643,17	71,36%	29.156,83	28,64%
6.2.2.1.1.01.04.09.034 - Postagem de Correspondência de Cobrança	410.000,00	326.158,90	79,55%	326.158,90	79,55%	83.841,10	20,45%
6.2.2.1.1.01.04.09.036 - Serviços de Telecomunicações	117.990,00	84.341,25	71,48%	84.341,25	71,48%	33.648,75	28,52%
6.2.2.1.1.01.04.09.037 - Serviços de Internet	78.731,79	66.145,82	84,01%	66.145,82	84,01%	12.585,97	15,99%

6.2.2.1.1.01.04.09.039 - Assinaturas	2.500,00	319,00	12,76%	319,00	12,76%	2.181,00	87,24%
6.2.2.1.1.01.04.09.044 - Impressos Gráficos	4.000,00	-	0,00%	-	0,00%	4.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.09.048 - Serviço de Alimentação	117.810,00	75.652,50	64,22%	75.652,50	64,22%	42.157,50	35,78%
6.2.2.1.1.01.04.09.049 - Serviços Terceirizados - Realização de Eventos	93.688,00	5.855,00	6,25%	5.855,00	6,25%	87.833,00	93,75%
6.2.2.1.1.01.04.09.050 - Serviços de Concurso Público	480.000,00	-	0,00%	-	0,00%	480.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.04.10 - JETON	142.800,00	101.200,00	70,87%	101.200,00	70,87%	41.600,00	29,13%
6.2.2.1.1.01.04.10.001 - Jeton - Verbas de Participação em Reunião de Conselheiros	142.800,00	101.200,00	70,87%	101.200,00	70,87%	41.600,00	29,13%
6.2.2.1.1.01.04.11 - AUXÍLIO TRANSLADO	13.775,00	5.320,00	38,62%	5.320,00	38,62%	8.455,00	61,38%
6.2.2.1.1.01.04.11.001 - Auxílio Translado Funcionários	5.130,00	1.900,00	37,04%	1.900,00	37,04%	3.230,00	62,96%
6.2.2.1.1.01.04.11.002 - Auxílio Translado Conselheiros	5.510,00	2.945,00	53,45%	2.945,00	53,45%	2.565,00	46,55%
6.2.2.1.1.01.04.11.003 - Auxílio Translado Colaboradores	3.135,00	475,00	15,15%	475,00	15,15%	2.660,00	84,85%
6.2.2.1.1.01.05 - TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	121.815,61	51.573,42	42,34%	51.573,42	42,34%	70.242,19	57,66%
6.2.2.1.1.01.05.01 - TRIBUTOS	55.500,00	28.975,32	52,21%	28.975,32	52,21%	26.524,68	47,79%
6.2.2.1.1.01.05.01.002 - Impostos, Taxas e Licenciamento de Veículos	15.500,00	13.646,62	88,04%	13.646,62	88,04%	1.853,38	11,96%
6.2.2.1.1.01.05.01.003 - Despesas Judiciais	40.000,00	15.328,70	38,32%	15.328,70	38,32%	24.671,30	61,68%
6.2.2.1.1.01.05.02 - CONTRIBUIÇÕES	66.315,61	22.598,10	34,08%	22.598,10	34,08%	43.717,51	65,92%
6.2.2.1.1.01.05.02.001 - Cota Parte - CONFEA	61.315,61	22.598,10	36,86%	22.598,10	36,86%	38.717,51	63,14%
6.2.2.1.1.01.05.02.002 - Cota Parte - MUTUA	5.000,00	-	0,00%	-	0,00%	5.000,00	100,00%

6.2.2.1.1.01.06 - DEMAIS DESPESAS CORRENTES	1.489.043,79	524.247,61	35,21%	524.247,61	35,21%	964.796,18	64,79%
6.2.2.1.1.01.06.01 - Sentenças Judiciais	147.000,00	21.274,39	14,47%	21.274,39	14,47%	125.725,61	85,53%
6.2.2.1.1.01.06.02 - Indenizações, Restituições e Reposições	994.043,79	376.944,84	37,92%	376.944,84	37,92%	617.098,95	62,08%
6.2.2.1.1.01.06.03 - Despesas de Exercícios Anteriores	280.000,00	87.775,00	31,35%	87.775,00	31,35%	192.225,00	68,65%
6.2.2.1.1.01.06.04 - Despesas Miúdas de Pronto Pagamento	68.000,00	38.253,38	56,25%	38.253,38	56,25%	29.746,62	43,75%
6.2.2.1.1.01.07 - SERVIÇOS BANCÁRIOS	230.000,00	189.300,33	82,30%	189.300,33	82,30%	40.699,67	17,70%
6.2.2.1.1.01.07.01 - Taxa Sobre Serviços Bancários	30.000,00	23.010,01	76,70%	23.010,01	76,70%	6.989,99	23,30%
6.2.2.1.1.01.07.02 - Despesas Com Cobrança	200.000,00	166.290,32	83,15%	166.290,32	83,15%	33.709,68	16,85%
6.2.2.1.1.01.08 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	601.684,39	256.694,01	42,66%	256.694,01	42,66%	344.990,38	57,34%
6.2.2.1.1.01.08.01 - SUBVENÇÕES SOCIAIS	601.684,39	256.694,01	42,66%	256.694,01	42,66%	344.990,38	57,34%
6.2.2.1.1.01.08.01.001 - Prodesu	278.684,39	238.694,00	85,65%	238.694,00	85,65%	39.990,39	14,35%
6.2.2.1.1.01.08.01.003 - Convênios, Acordos e Ajuda a Entidades - RES. 1032	323.000,00	18.000,01	5,57%	18.000,01	5,57%	304.999,99	94,43%
6.2.2.1.1.02 - CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	4.950.150,00	967.491,21	19,54%	967.491,21	19,54%	3.982.658,79	80,46%
6.2.2.1.1.02.01 - INVESTIMENTOS	4.950.150,00	967.491,21	19,54%	967.491,21	19,54%	3.982.658,79	80,46%
6.2.2.1.1.02.01.01 - OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	2.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	2.000.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.02.01.01.001 - Obras e Instalações em andamento	1.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.500.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.02.01.01.002 - Reformas	500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	500.000,00	100,00%

6.2.2.1.1.02.01.03 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	2.611.101,00	775.898,21	29,72%	775.898,21	29,72%	1.835.202,79	70,28%
6.2.2.1.1.02.01.03.001 - Mobiliário em Geral	30.000,00	-	0,00%	-	0,00%	30.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.02.01.03.002 - Máquinas, Motores e Aparelhos	504.350,00	222.771,21	44,17%	222.771,21	44,17%	281.578,79	55,83%
6.2.2.1.1.02.01.03.004 - Utensílios de Copa e Cozinha	3.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.02.01.03.005 - Veículos	740.000,00	437.950,00	59,18%	437.950,00	59,18%	302.050,00	40,82%
6.2.2.1.1.02.01.03.006 - Equipamentos de Informática	1.331.251,00	115.177,00	8,65%	115.177,00	8,65%	1.216.074,00	91,35%
6.2.2.1.1.02.01.03.008 - Biblioteca	2.500,00	-	0,00%	-	0,00%	2.500,00	100,00%
6.2.2.1.1.02.01.05 - INTANGÍVEL	339.049,00	191.593,00	56,51%	191.593,00	56,51%	147.456,00	43,49%
6.2.2.1.1.02.01.05.002 - Software	339.049,00	191.593,00	56,51%	191.593,00	56,51%	147.456,00	43,49%
Total:	35.456.431,27						

Natanael Rodrigues da Cruz Junior

Contador